黔南州工业和信息化局2022年度部门预算绩效自评报告

为深入贯彻《中共贵州省委 贵州省人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（黔党发〔2019〕29号）以及州委办州政府办关于印发《黔南州预算绩效管理工作实施方案》（黔南委办字〔2020〕59号）的精神，根据《黔南州财政局关于开展2022年度预算支出绩效自评及自评结果公开工作的通知》的要求，现将黔南州工业和信息化局2022年度部门预算绩效自评报告如下：
一、整体支出绩效自评情况

（一）单位职能概述

承担全州工业经济运行与调度工作，履行推进新型工业化、信息化建设和管理的职责；拟订新型工业化发展战略和政策，研究并协调解决新型工业化进程中的重大问题，拟订工业和信息化的发展规划并组织实施，推进产业结构调整和优化升级，推进信息化和工业化融合，推进高新技术与传统工业改造结合。

（二）2022年的年度工作目标完成情况
（1）年度工作任务：推进工业倍增行动。完成情况：有效推进。取得的成绩：有效推进。未完成原因：无。
（2）年度工作任务：全年规模工业增加值增长≥12%。完成情况：-9.6%。未完成原因：2022年全州规上工业受市场、疫情、安全生产整改、电力负荷管理及统计政策调整等多重因素叠加影响受挫下行。

一是经济下行背景下市场需求收缩，影响建材、装备制造、电子信息等行业产能发挥，建材产业全年产能利用率仅35%，产量下滑42.71%。

二是9月贵阳疫情导致省内工业品供应链不同程度断裂，82户规模工业企业被迫停产40天左右。

三是煤矿、非煤矿山、危化品等生产企业接受国家矿山局安全生产督导帮扶，瓮安煤矿夹山井因安全整改停产时间达60天。

四是有序用电影响我州规模工业企业最高达325户/天，最高限电负荷55.7万千瓦/天，总计影响全州工业用电量2亿千瓦时。

（3）年度工作任务：工业增加值保持全省排位≥第4位。完成情况：第7位。未完成原因：2022年全州规上工业受市场、疫情、安全生产整改、电力负荷管理及统计政策调整等多重因素叠加影响受挫下行。

（4）年度工作任务：工业增加值占GDP比重27.3%。完成情况：25.7%。未完成原因：2022年全州规上工业受市场、疫情、安全生产整改、电力负荷管理及统计政策调整等多重因素叠加影响受挫下行。

（5）年度工作任务：开展项目个数5个，完成情况：开展项目32个。取得成绩:开展项目32个。未完成原因：无。
（6）年度工作任务：完成州委州政府及上级安排的其他工作，完成情况：已完成。取得成绩：已完成。未完成原因：无。

（三）2022年财政经费下达及预算执行情况
    1.财政经费下达情况：工资福利支出 1136.01万元，商品和服务支出999.39万元，对个人和家庭的补助455.97万元，专项业务费101.01万元，项目经费11062.47万元（其中，州本级安排4248.92万元，上级补助6914.56万元）。

2.全年预算数1566.73元，全年执行数12230.85元，预算完成率100%。
二、项目支出绩效自评情况

（一）州本级资金安排的项目

1.黔南州中小企业服务中心工作经费
（1）资金使用情况：全年预算数60万元（其中，财政拨款资金60万元，其他资金0元），全年执行数60万元，执行率100%。

（2）项目实施情况：2022年中心全年引进服务机构12家，与4家服务机构建立了战略合作关系，入驻和合作服务机构达22家，各专业服务人员90多人，服务范围不断扩展，服务供给能力不断增强。全年服务企业1482家、3712家次，其中：宣贯查询类服务3197家次，需求响应类服务515家次，公益性服务或低收费服务占服务总量的53.8%，服务工业企业占服务总量的51.8% 。

（3）产生的效益：全年引进服务机构12家，组织开展服务活动10次，服务企业1482家，提供各类服务机培训3712家次，帮助中小企业融资3.03亿元，投诉率为0。
（4）受益对象（服务对象）满意度：90%
（5）未完成原因：无
2.黔南州开发区改革发展及标准化厂房存量盘活综合测评奖励资金
（1）资金使用情况：全年预算数100万元（其中，财政拨款资金100万元），全年执行数83万元，执行率83%。

（2）项目实施情况：一是用于新增的5个精包装项目，按每个2万元计，共计10万元，二是根据2021年全省开发区高质量发展综合测评结果分类，对我州进入全省前三档的5个园区进行奖励，共计90万元。以上合计100万元。
（3）产生的效益：2022年全州开发区新招项目265个；全州开发区实现产值1191.3亿元，其中黔南高新区、龙里经开区、独山麻尾园区、瓮安经开区、平塘园区2022年共完成工业总产值500亿元以上，新招引项目90个以上。新增精包装项目储备4个。
（4）受益对象（服务对象）满意度：获得企业满意度90%以上。

（5）未完成原因：

一是新增的5个精包装项目中，成有王记善沅食品精包装项目经初审认为，项目编制内容虽符合国家产业链政策，体现产业链强链建设，但涉及要素不完整，建议补充完善后通过，但因后期在与企业沟通过程中，对方表示不愿意再次修改，导致项目审定为不合格，最终按4个项目成果共计8万元给予拨付。

二、进入全省前三档的五个开发区中，瓮安经开区位于第三档，奖励15万元，但在拨付过程中，瓮安经开区反馈因债务问题园区账号不能正常使用，经过沟通，按有关规定，该款项不能更换账号拨付，经与瓮安经开区协商，该笔款项暂缓拨付。

3.2021年工业节能监察项目

（1）资金使用情况：全年预算数16.791万元（其中，财政拨款资金16.791万元，其他资金0元），全年执行数16.791万元，执行率100%。
（2）项目实施情况：完成州内29家重点用能企业节能监察工作。
（3）产生的效益：1.“十四五”单位工业增加值能耗下降;2.推动全州工业企业能效水平提升。
（4）受益对象（服务对象）满意度：95%。
（5）未完成原因：无。
4.2022年度黔南州磷石膏资源综合利用奖补资金项目

（1）资金使用情况：全年预算数1790万元（其中，财政拨款资金1790万元，其他资金0元），全年执行数1798万元，执行率100%。
（2）项目实施情况：对全州磷石膏资源综合利用企业按照磷石膏资源综合利用量进行奖补。
（3）产生的效益：企业年消纳磷石膏量大于377.3099万吨。
（4）受益对象（服务对象）满意度：受益对象（服务对象）满意度：95%。
（5）未完成原因：无。

5.2022年工业节能监察项目

（1）资金使用情况：资金使用情况：全年预算数33.93元（其中，财政拨款资金33.93，其他资金0元），全年执行数33.93元，执行率100%。
（2）项目实施情况：完成州内60家重点用能企业节能监察工作。
（3）产生的效益：1.“十四五”单位工业增加值能耗下降;2.推动全州工业企业能效水平提升。
（4）受益对象（服务对象）满意度：95%。
（5）未完成原因：无。
6.2020年、2021年建成投产煤矿奖补资金项目
（1）资金使用情况：全年预算数400元（其中，财政拨款资金400，其他资金0元），全年执行数400元，执行率100%。

（2）项目实施情况：一是建成投产煤矿5处；二是新增产能165万吨/年；三是煤矿建设工程质量符合标准，全部通过省级验收；四是涉及400万奖补资金2022年6月底前完成拨付。

（3）产生的效益：一是每矿生产原煤10万吨以上，增加工业产值6000万元以上；二是我州电煤保供能力有效提升；三是随着煤矿建成有产，持续增加劳动就业岗位。

（4）受益对象（服务对象）满意度：100%。

（5）未完成原因：无。

7.“创客中国”贵州省中小企业创新创业比赛黔南州分赛项目

（1）资金使用情况：全年预算数26.4元（其中，财政拨款资金26.4，其他资金0元），全年执行数25.9961元，执行率98.5%。
（2）项目实施情况：在全州范围内发掘了65个企业、个人的优秀项目积极参赛，并推选出24个优秀项目参与省赛，推进我州企业梯次发展。

（3）产生的效益：2022年8月，通过比赛评选出一等奖2名，二等奖4名，三等奖6名，优秀奖12名，并推荐24个优秀项目参加省赛。实际使用经费25.9961万元，推动3个优秀企业项目落地，在黔南州长期营造创新创业氛围。2023年一季度，全州新增评价63户创新型中小企业，排全省第二位。
（4）受益对象（服务对象）满意度：优秀项目参赛者满意度超过90%。

（5）未完成原因：无。

8.“十四五”规划编制费项目

（1）资金使用情况：全年预算数34万元（其中，财政拨款资金34万元，其他资金0元），全年执行数34万元，执行率100%。

（2）项目实施情况：已完成4个课题研究报告、完成州级规划编制并印发实施、完成12个县（市）子规划编制并印发实施。
（3）产生的效益：提出全州“十四五”时期的基本思路和发展目标、指导原则、 重点任务、重大举措，指导“十四五”时期全州工业发展。

（4）受益对象（服务对象）满意度：≥90%

（5）未完成原因：无。

9.全州新型工业化产业扶持资金项目

（1）资金使用情况：全年预算数323万元（其中，财政拨款资金323万元，其他资金0元），全年执行数323万元，执行率100%。

（2）项目实施情况：支持全州13个项目。
（3）产生的效益：支持企业转型升级，实现生产线节能降耗、企业内部协同、生产效率、管理水平显著提高。

（4）受益对象（服务对象）满意度：≥90%

（5）未完成原因：无。

10.黔南州新型工业化产业扶持资金·新型工业化宣传项目

（1）资金使用情况：全年预算数25.05元（其中，财政拨款资金25.05，其他资金0元），全年执行数25.05元，执行率100%。
（2）项目实施情况：通过省州各级媒体、局官方网站、局微信公众号持续加大我州工业实体经济发展和新型工业化进程等方面的宣传报道，在省级媒体刊登宣传信息5篇，在州级媒体、政府门户网站、局网站、微信公众号刊登宣传信息400余篇，进一步增强了全社会对黔南发展工业和实体经济的信心。
（3）产生的效益：进一步提高了全社会对黔南工业的关注、对宣传和推广黔南工业发展起到积极的作用。
（4）受益对象（服务对象）满意度：满意度达到90%。
（5）未完成原因：无。

11.2021年州级电煤奖补资金

（1）资金使用情况：全年预算数300元（其中，财政拨款资金300，其他资金0元），全年执行数300元，执行率100%。

（2）项目实施情况：供应电煤59.73万吨

（3）产生的效益：全州未出现大规模限电。

（4）受益对象（服务对象）满意度：90%
（5）未完成原因：无。

12.新型工业化产业扶持资金（电池新材料）

（1）资金使用情况：全年预算数55万元（其中，财政拨款资金55万元），全年执行数54.9万元，执行率99.8%。

（2）项目实施情况：规划已编制完成，2022年9月印发。

（3）产生的效益：推动1个以上电池新材料项目落地，新增黔南电池新材料产业产值73亿元，持续引领瓮安福泉磷化工产业转型升级。

（4）受益对象（服务对象）满意度：≥90%。

（5）未完成原因：无。

13. 《黔南州磷化工发展技术路线图》编制费用项目

（1）资金使用情况：全年预算数10万元（其中，财政拨款资金10万元），全年执行数10万元，执行率100%。

（2）项目实施情况：黔南州磷化工发展技术路线图已编制完成并印发。

（3）产生的效益：有效避免现代化工行业风险大或无收益的技术投资，现代化工行业企业间合作明显增加。

（4）受益对象（服务对象）满意度：≥90%。

（5）未完成原因：无。

14.2022年新型工业化财源建设奖补资金项目

（1）资金使用情况：全年预算数524.64万元（其中，财政拨款资金524.64万元，其他资金0万元），全年执行数364.64万元，执行率70%。

（2）项目实施情况：获突出贡献奖企业22户，获快速成长奖企业10户，获县（市）工作成效奖企业6户，达成预期指标。

（3）产生的效益：工业增值税完成20.6亿元，同比增长19.4%。
（4）受益对象（服务对象）满意度：100%。

（5）未完成原因：商讨县（市）奖励资金拨付方式，延迟拨付。

15.黔南州应急转贷周转资金项目

（1）资金使用情况：全年预算数500元（其中，财政拨款资金500，其他资金0元），全年执行数500元，执行率100%。

（2）项目实施情况：500万元注入黔南州应急转贷周转资金池，有效降低了企业尤其是中小微企业融资成本，增强金融支持实体经济的能力，改善中小微企业融资环境，防范和化解中小微企业资金链断裂风险。

（3）产生的效益：2022年新增应急转贷业务8笔2976万元。

（4）受益对象（服务对象）满意度：90%
（5）未完成原因：因该笔500万元资金注入资金池为2022年10月，故发挥资金效能开展应急转贷业务时间较紧。

16.2022年黔南州工业领域人才汇集专项经费

（1）资金使用情况：全年预算数73.6万元（其中，财政拨款资金73.6万元），全年执行数73.6万元，执行率100%。

（2）项目实施情况：平台在建中，2023年底验收。

（3）产生的效益：黔南师院技术创新中心原定于1月交付的实训大楼因消防未达标，始终未交付使用。预计8月交付使用后，将加紧建设；黔南州职业学院实施特种作业考培中心改造项目，目前采购设备及设施施工已经完成，准备组织验收付款。项目未完工，暂时无法产生社会效益。

（4）受益对象（服务对象）满意度：≥80%。

（5）未完成原因：黔南师院技术创新中心原定于1月交付的实训大楼因消防未达标，始终未交付使用。预计8月交付使用后，将加紧建设；黔南州职业学院实施特种作业考培中心改造项目，目前采购设备及设施施工已经完成，准备组织验收付款。

17.项目验收费用

（1）资金使用情况：全年预算数9.1万元（其中，财政拨款资金9.1万元），全年执行数9.1万元，执行率100%。

（2）项目实施情况：项目建成投产后由项目实施单位提出验收申请，分级组织验收，进一步健全验收管理制度，对项目的工作成果进行审查，确保项目可以投入使用。
（3）产生的效益：验收项目投入使用增加收入总额约15亿元，验收项目投入使用增加税收总额约1亿元，促进就业1000人。

（4）受益对象（服务对象）满意度：≥80%。

（5）未完成原因：无。

18.产业招商及中小企业会展工作经费

（1）资金使用情况：全年预算数9.1万元（其中，财政拨款资金9.1万元），全年执行数9.1万元，执行率100%。

（2）项目实施情况：1、全年全州新招引先进制造业和现代化工业产业项目30以上 2、完成目标企业签约资金30亿元以上 3、组织全州企业参加各地中小企业博览会。
（3）产生的效益：全年新引进先进制造和现代化工业产业项目，扩大本地产品影响力，有效提高宣传度，延伸产业链，为全州工业发展提供有力支撑。

（4）受益对象（服务对象）满意度：≥90%。

（5）未完成原因：无。

19.服务企业专项工作经费

（1）资金使用情况：全年预算数55.51万元（其中，财政拨款资金55.51万元），全年执行数55.51万元，执行率100%。

（2）项目实施情况：1、每月入企了解企业生产经营，听取企业问题、困难和诉求等服务工作不低于5次 2、全年组织2次以上全州服务企业工作会议，研究并推送服务企业相关工作
。
（3）产生的效益：通过每月入企服务工作，化解企业问题和困难，保证工业经济正增长，通过入企服务工作，主动关心企业问题和困难，帮助企业化解矛盾，构建良好政企关系，通过入企服务工作，持续主动关心帮助企业，优化营商环境。

（4）受益对象（服务对象）满意度：≥75%。

（5）未完成原因：无。

20.企业安全监管及煤炭民爆行业监管执法工作经费

（1）资金使用情况：全年预算数27.3万元（其中，财政拨款资金27.3万元），全年执行数27.3万元，执行率100%。

（2）项目实施情况：1、有效遏制部门行管企业安全生产事故的发生，确保部门管理行业可持续高质量发展 2、有效遏制煤炭及民爆行业安全生产事故的发生，确保煤炭、民爆行业可持续高质量发展 3、完成年度监管执法计划。
（3）产生的效益：确保部门管理行业、煤炭、民爆行业可持续高质量发展。

（4）受益对象（服务对象）满意度：≥80%。

（5）未完成原因：无。

21.黔南州七大产业链“链长”活动经费

（1）资金使用情况：全年预算数35万元（其中，财政拨款资金35万元），全年执行数35万元，执行率100%。

（2）项目实施情况：对我州现代化工、生态特色食品、新型建材、健康医药、大数据电子信息制造、装备制造、现代能源等七大产业建链、接链、延链、补链、联链、融链项目和技改扩能、智能化提升、绿色改造给予支持，开展工业七大主导产业发展情况调研、产业链考察、工作会议等。 。
（3）产生的效益：工业七大主导产业产值较上年增长，全州工业总产值较上年增长。

（4）受益对象（服务对象）满意度：90%。

（5）未完成原因：无。

22.煤炭罚没资金返还资金

（1）资金使用情况：全年预算数10万元（其中，财政拨款资金10万元），全年执行数10万元，执行率100%。

（2）项目实施情况：有效遏制煤炭行业安全生产事故的发生，确保煤炭行业可持续高质量发展 。
（3）产生的效益：煤炭行业不发生重特大事故。

（4）受益对象（服务对象）满意度：80%。

（5）未完成原因：无。

上级资金安排的项目

1.黔南州州级疫情防控医疗物资采购和储备项目

（1）资金使用情况：全年预算数598万元（其中，上级财政拨款资金598万元，本级安排0元，其他资金0元），全年执行数445.05万元，执行率74.4%。

（2）项目实施情况：按要求采购储备州级疫情防控医疗物资。

（3）产生的效益：有序、规范做好疫情防控的医疗物资保供，确保疫情处置期间医药物资保障充足。
（4）受益对象（服务对象）满意度：100%
（5）未完成原因：按采购时疫情防控医疗物资市场价格据实支付。

2.贵州省能源结构调整专项资金第四批项目

（1）资金使用情况：全年预算数129万元（其中，上级财政拨款资金129万元，本级安排0元，其他资金0元），全年执行数129万元，执行率100%。

（2）项目实施情况：一是申报改造项目9个，实际完成改造8个，未完成改造已收回奖补资金项目1个（瓮安县瓮安煤矿东平硐井未按时完成改造，涉及奖补资金已收回）；二是已完成改造的8处煤矿均通过省级验收，补贴计算符合政策；三是涉及129万元奖补资金2022年12月已拨付到矿。

（3）产生的效益：一是通过辅助系统智能化改造和综合机械化采煤工艺改造，有效减少井下用工人数，有效改善井下工人劳动环境，同时减少煤矿能源资源消耗，提升煤矿安全生产管理水平。

（4）受益对象（服务对象）满意度：100%。
（5）未完成原因：无。
3.中小企业发展专项资金小型微型企业创业创新示范基地奖励项目项目

（1）资金使用情况：全年预算数30万元（其中，上级财政拨款资金30万元，本级安排0元，其他资金0元），全年执行数30万元，执行率100%。

（2）项目实施情况：推动小型微型企业创业创新示范基地建设，小型微型企业创业创新示范基地服务能力得到进一步提升。

（3）产生的效益：2022年7月，本次资金支持1个中小企业，拨付资金30万元，基地在2022年营业收入达到256万元，远远超过50万元的预期目标。使用资金完善了厂房物业修缮，提升基地服务能力，服务企业达46户。
（4）受益对象（服务对象）满意度：基地满意度超过90%。

（5）未完成原因：无。
4.中小企业发展专项资金项目（第四批）

（1）资金使用情况：全年预算数660元（其中，上级财政拨款资金660，本级安排0元，其他资金0元），全年执行数620元，执行率94%。

（2）项目实施情况：推动小助力工业中小企业抗疫纾困，稳生产保增长、稳市场扩增长、稳投资促增长。

（3）产生的效益：本次资金扶持中小企业17户，拨付资金660万元。2022年17户企业工业产值13.05亿元，超过12.8亿元的目标，同时带动1482人就业，超过1300人就业目标。
（4）受益对象（服务对象）满意度：企业满意度超过90%。

（5）未完成原因：一户企业账户有误，待明年年初重拨资金。

5.煤炭企业电煤供应考核奖补资金

（1）资金使用情况：全年预算数117.77元（其中，上级财政拨款资金117.77，本级安排0元，其他资金0元），全年执行数117.77元，执行率100%。

（2）项目实施情况：供应长协煤14.7万吨

（3）产生的效益：全州未出现大规模限电。

（4）受益对象（服务对象）满意度：90%
（5）未完成原因：无。
6.2021年发电企业采购高热值煤奖补资金

（1）资金使用情况：全年预算数1917.52元（其中，上级财政拨款资金1917.52万元，本级安排0元，其他资金0元），全年执行数1917.52元，执行率100%。

（2）项目实施情况：采购高热值煤量112.964万吨

（3）产生的效益：全州未出现大规模限电

（4）受益对象（服务对象）满意度：100%

（5）未完成原因：无。
7. 2021第二批省级基本建设前期费项目

（1）资金使用情况：全年预算数150万元（其中，其他资金150万元），全年执行数89.73万元，执行率59.82%。

（2）项目实施情况：2021年12月未完成规划编制初稿。2022年2月完成初稿。2022年9月通过评审。2022年11月报州政府，州政府报省政府未获批。2023年5月规划环境影响篇章完成编制，黔南州生态环境局出具审查意见。计划近期报州政府审定。

（3）产生的效益：暂无法评估。

（4）受益对象（服务对象）满意度：≥90%。

（5）未完成原因：规划已完成编制但未印发。

8.中小企业发展专项资金项目

（1）资金使用情况：全年预算数2520万元（其中，上级财政拨款资金2520万，本级安排0万元，其他资金0万元），全年执行数2200万元，执行率87%。

（2）项目实施情况：本次支持中小企业94户，新增规模以上工业企业123户。
（3）产生的效益：有效减少规上企业负担，拉动工业经济增长，新增规模以上企业123户。
（4）受益对象（服务对象）满意度：100%。

（5）未完成原因：32户企业存在退库风险，暂缓发放。

9.中小企业发展专项资金（小微企业融资担保降费奖补方向）项目

（1）资金使用情况：全年预算数165.47元（其中，上级财政拨款资金165.47，本级安排0元，其他资金0元），全年执行数165.47元，执行率100%。

（2）项目实施情况：引导各级融资担保机构进一步扩大对小微企业的融资担保业务规模，降低小微企业融资担保成本，州级小微企业融资担保费率降低至1%，更好发挥了中央财政资金的引导作用。

（3）产生的效益：2022年新增小微企业融资担保业务44笔，年化担保额1.6亿元，小微企业年化担保费率降至1%。
（4）受益对象（服务对象）满意度：90%
（5）未完成原因：已实际开展的部分小微企业担保业务未被计入小微企业融资担保降费奖补业务清单。

10.黔南州2022年能源结构调整专项资金（加大煤矿安全生产投入项目）
（1）资金使用情况：全年预算数1170元（其中，上级财政拨款资金1170，本级安排0元，其他资金0元），全年执行数1170元，执行率100%。

（2）项目实施情况：一是申报改造项目8个，验收合格率100%,目前验收资料已上报省能源局，待省局审核；二是涉及项目2023年5月底前完成改造，涉及1170万元奖补资金已全额拨付到矿。

（3）产生的效益：安全生产形势保持稳定。
（4）受益对象（服务对象）满意度：100%。
（5）未完成原因：无。

三、下一步工作打算

根据本次自评情况，下一步，我们会在2023年资金使用时，加强预算管理，提前做好绩效目标申报表；加强专项资金制度建设，根据绩效目标落实责任，突出专项资金结果考核。
PAGE
2